


Jeremy Clarkson

Na plNý plyN

Copyright © Jeremy Clarkson, 2009
The moral right of the author has been asserted.
First published in Great Britain in the English language  
by Penguin Books Ltd.
Translation © Aleš Drobek, 2011
Fotografie na obálce © ČTK/PA/Philip Allport, 2012

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být 
rozmnožována a rozšiřována jakýmkoli způsobem bez předchozího 
písemného svolení nakladatele.

Druhé vydání (první elektronické).
Z anglického originálu Driven to Distraction přeložil Aleš Drobek.
Odpovědný redaktor Zdeněk Kárník.
Redakce Tereza Kodlová.
Grafická úprava a sazba David Greguš.
Konverze do elektronické verze Michal Puhač.
Vydalo v roce 2016 nakladatelství Dokořán, s. r. o.,  
Holečkova 9, Praha 5, dokoran@dokoran.cz, www.dokoran.cz.
(pdf – 812. publikace, 218. elektronická;
epub – 813. publikace, 219. elektronická;
mobi – 814. publikace, 220. elektronická)

ISBN: 978-80-7363-751-4 (pdf)
ISBN: 978-80-7363-752-1 (epub)
ISBN: 978-80-7363-753-8 (mobi)



DOKOŘÁN



Jeremy
Clarkson

Na plný
plyn



Všem, kdo dělali mého Range Rovera. 
Bravo, chlapci, to auto je dokonalost.

 





obsah

Část I.
Tenhle buřTík by nám mohl vyléčiT zácpu – ReNault Clio 13
paráda, auTo snů pro noTorické neplaTiče daní – NissaN NavaRa 16
vrTěTi pánví a řídiTi jako nor – MeRCedes Ml 320 19
Tak Takového gaye fakT můžu – Mazda MX-5 22
franTíci jsou nepoučiTelní – peugeot 407 kupé 25
venuše má sTřevní problémy – volvo C70 t5 se luX 28
Terry Wogan mezi supermini – Fiat gRaNde puNto 31
mobilní verze zábavního průmyslu – MeRCedes-BeNz s 500 34
měním názor, Tohle je velký přehmaT – MeRCedes R 37
ideální repelenT na holky – leXus is 250 40
Tajfun ve vlasech (ve 320 km/h) – koeNigsegg CCX 43
honem si ho kupTe, než ho zmrší – BMW M3 Cs 46
žádné meTrosexuální podTóny – Mazda 6 Mps 49
sex, jak jej ješTě neznáme – BMW z4 52
jak ho zmerčíTe v zrcáTku, 
okamžiTě kapiTulujTe – vW tRaNspoRteR t30 tdi 174 spoRtliNe 55
miláček pozérů dosTal svaly – audi tt 2,0t 58
auTo pro anarchisTy – peugeot 207 62
boháči si konečně můžou koupiT sTejné auTo 
jako vy – MaseRati QuattRopoRte 65
i nepojízdný bere dech – astoN MaRtiN dB9 kupé 69
je ze všech nejlepší, má ale veliký háček – poRsChe 911 tuRBo 72
konečně je Ten hybridní hokus pokus 
alespoň k něčemu dobrý – leXus gs 450h se-l 75
koukejTe, pane biskupe, 
našel jsem svaTý grál – FoRd s-MaX 2,5 titaNiuM 78
nesmějTe se jí všichni naráz – NissaN MiCRa C+C esseNza 81
supersexy krásko, 
uloupilas mi srdce – laMBoRghiNi gallaRdo spydeR 84
lépe jsem si zajezdil i v bagru – BMW z4 M kupé 87
mé oblíbené auTo? Těžká oTázka 90
sorry, ale Tohle 
je vážně hnus – oveRFiNCh RaNge RoveR supeRspoRt 94
můj úkol: dokázaT, že Tohle auTo není dokonalé – audi Rs4 97
vypadá jako benTley, 
jezdí jako prádelník – ChRysleR 300C CRd touRiNg 100
něco shnilého pod kapoTou – volksWageN phaetoN 103
nahoře huj, vespod fuj – audi s6 avaNt 106



v pohodě, krasavice, budeme dělaT, 
že Ta součásTka neodpadla – JaguaR XkR kupé 109
nový idol ovcí – ReNault Clio spoRt 197 112
rudá krev v žilách 
bez oTravných zelených bacilů – alFa RoMeo BReRa v6 kupé 115
Takový golf gTi předTím, 
než zTlousTl – volksWageN polo 1.8 gti 118
výjimečně doporučuji pomalejší verzi – audi tt v6 QuattRo 121
jednoplošník mezi sTíhačkami, 
ve zpomaleném záznamu – laNd RoveR deFeNdeR 90 td5 koMBi 124
lepší než mini, Tak se Tvařme, že je briTské – suzuki sWiFt spoRt 127
sTředověká pouť do devonu – volksWageN golF gt tsi 130
rychle si ho kupTe, než ho zakážou – FeRRaRi 599 gtB FioRaNo 133
je zaTraceně chyTré, na psa – BMW 335i se kupé 136
vzývám boha pekelného ohně – volvo XC90 v8 spoRt 139
jak všechny předjeT a ani se nezapoTiT – MitsuBishi evolutioN iX 142
ošklivko beTTy, s Tebou bych chTěl míT děTi – BMW M6 kaBRiolet 145
dosT Té vážnosTi, Teď už zas můžeme býT kluci – peugeot 207 gt 148
absoluTní výkon korumpuje absoluTně – 
MégaNe ReNaultspoRt 230 F1 teaM R26 152
po odeznění signálu můžeTe pokračovaT v jízdě – leXus ls 460 se-l 155
víTězný Tým se nemění... maximálně záloha a obrana... 
a možná úTok – MiNi CoopeR s 158
zachránil jsem v něm živoT malé holčičce – 
BeNtley CoNtiNeNtal gtC 161
zTřešTěné, nesToudné 
a absoluTně kouzelné – laMBoRghiNi MuRCiélago lp640 164
oTočiT klíčkem, spojka, jednička, plyn, nurofen – Fiat paNda 167
nečekané svěTélko ve Tmě – FoRd FoCus CC-3 170
nejsem haTchback, 
česTné japonské! – NissaN QashQai 2,0 tekNa (4X4) 173
není všechno zlaTo, co se TřpyTí – audi s3 176
maximální výkon, průměrný respekT – opel CoRsa vXR 179
radikální nový koncepT... kosTiTřas – hoNda CiviC type R 182
Tak pohodlné, že můžeTe přejeT cokoli 
do velikosTi sTředně TlusTého jezevčíka, 
a ničeho si nevšimneTe – audi R8 185
recenze v jedné věTě – MitsuBishi outlaNdeR elegaNCe 189
dobré i špaTné zprávy pro fandy mondea – 
FoRd MoNdeo titaNiuM X 192
já, grace kellyová a iTalský románek – FeRRaRi 275 gts (1964) 196
bejby, Tobě odpusTím všechno – astoN v8 vaNtage RoadsteR 199
kupTe si Tohle, 
a fanaTici si na vás zgusTnou – MeRCedes C 280 spoRt 202



Tohle auTo by se mělo prodávaT jako záclony – 
na meTry – BMW 335i se kaBRiolet 205
rozlučTe se s koleny, zelenáči – Reva g-Wiz dC 208
Ticho, prosím, přichází nový král silnic – MeRCedes-BeNz Cl 600 212
clarkson jel na dovolenou do oTTaWy, půjčil si pochybného dodge 
a vyplavil rajskou zahradu dvěma Tisíci liTry adrenalinu – 
dodge gRaNd CaRavaN 215
kdepak ošklivka, brilanTní je! – Škoda RooMsteR 219
jezevčík s chrupem roTTWeilera – asCaRi a10 222
no jo, je To Tak Trochu hochšTapler – volvo XC70 se spoRt 225
sTačí, když přijede – Rolls-RoyCe phaNtoM dRophead kupé 228
pojďme TombsTonovaT v panToflích – 
MaseRati QuattRopoRte eXeCutive gt 231
říkejTe si, co chceTe, ale mně se líbí – Fiat BRavo 234
pisTole v šuplíku 
s bombarďáky královny vikTorie – JaguaR XJR 4.2 v8 supeRChaRged 237
kladivo na prodejce – volvo s80 se spoRt 240
bydleT ve měsTě a jezdiT v off-roadu je jako nosiT 
od rána do večera kondom kvůli jednomu dni v měsíci, 
kdy by se mohla naskyTnouT příležiTosT – BMW X5 243
veškerý luxus, na kTerý jen pomyslíTe,
ale nulový šmrnc – volksWageN phaetoN 246
nejezdi do skuTečného svěTa, moje malá krásko – Mazda2 249
Tudy, pane faráři, následujTe mne do rudého pole – Mazda CX-7 252
na masového vraha je To pěkná měkkoTa – suBaRu iMpReza 2.5 WRX 255
přesně To, co jsme nechTěli: Turbozáchod – 
MiNi CoopeR s CluBMaN 258
skok v čase zpáTky do divokých mladých leT – BMW 135i 261

Část II.
Teplo v řecku 267
večeře u simpsonů 270
jak jsem se sTal piráTem na luxusní jachTě 273
jeremy v plné palbě 277
v náručí ruské demokracie 284
jsem blázen do vesmíru 288





Část I.





13

Tenhle buřTík by nám mohl vyléčiT záCpu – 
ReNault Clio

Naše podivuhodná Správa silnic a dálnic nám opět namlouvá, že čím 
pomaleji jedeme, tím rychleji dorazíme k cíli. Zní to absurdně, leč pokud 
se hlásíte k učení Marxe a Lenina, je to pravda pravdoucí.

Kdyby se všichni šinuli do práce směr Národní podnik Traktor ve svých 
ladách státem nařízenou šedesátkou, byl by provoz na dálnici plynulý  
a bez nehod. Zvlášť kdyby k tomu státní rádio vyhrávalo konejšivé songy 
a kdyby silničáři neuzavřeli náhodně několik pruhů, aby pak celý den 
mohli posedávat v budce, mastit karty a chlemtat pivo.

Takový socialismus bohužel neexistuje, protože ve skutečnosti silničá
ři pruhy zavírají a opravdu pak ve svých boudách popíjejí a hrají vojnu. 
Navíc tu s námi vždycky budou řidiči, obvykle bavoráků, kteří jsou pře
svědčeni, že k cíli dorazí o chlup dříve, když budou kličkovat a myško
vat. A proč taky ne? Právě kličkováním a myškováním se přece dostali ke 
svým drahým fárům.

Rovněž tu s námi jsou tací, obvykle majitelé stařičkých peugeotů, jež 
řídí, jako by seděli na vysokonapěťovém vedení. Za boha neudrží kon
stantní rychlost. Vždycky se přikradou těsně za vůz před sebou, a pak 
zabrzdí. Kterýžto proces opakují donekonečna.

Kvůli těmhle lidem pak sebou dlouhý ocelový had dopravy mrská, 
cuká nebo se úplně zastavuje. A právě kvůli nim je socialismus nereálný.

Naše zlopověstná Správa silnic a dálnic se však pustila do boje s narušiteli 
leninské teorie plynulé dopravy a vyvinula zbrusu nový systém státní kont
roly, kterým chce zardousit veškeré projevy individualismu na silnicích.

Dnes mohou úředníci ukrytí v bunkrech, vyzbrojení senzory a pre
diktivním softwarem, měnit povolenou rychlost dle libosti a na počká
ní. Systém pak automaticky aktivuje rychlostní kamery na návěstidlech, 
které nemilosrdně zachytí a zaznamenají každého zákonů nedbalého 
řidiče. Moc dobře to ale nefunguje. Nedávno jsem jel po dálnici a na tři
cetikilometrovém úseku se povolená rychlost změnila jedenáctkrát. Bez 
jakéhokoli patrného důvodu.

A jako by to nestačilo, nově instalované oznamovací tabule, jejichž 
prostřednictvím Downing Street oblažuje masy svou socialistickou agit
kou, upozorňují řidiče na problémy, které obvykle neexistují. „Pozor, pra
vičákům nevěřit!“ „Za volantem ani kapku!“ A samozřejmě: „Za další 
křižovatkou zácpa!“

Člověk ovšem přejede křižovatku a zácpa nikde. Stalo se akorát to, že 
kamera zachytila, jak kterýsi řidič ve staré dvěstěpětce zabrzdil, a mylně 



14

z toho usoudila, že k tomu musel mít nějaký důvod. I snižuje se povolená 
rychlost a dopravní cedule vychrlí zprávu o tom, že hasiči stávkují, pročež 
se doporučuje obezřetnost alespoň do doby, než je KGB zažene zpátky do 
zbrojnice.

To byla mimochodem moje oblíbená hláška. Vždycky jsem tak nějak 
čekal, že až se hasiči vrátí do práce, vyskočí nová zpráva, že už můžeme 
zase jezdit hlava nehlava.

Leckoho možná napadne, že celá ta zašmodrchanost má člověka akorát 
zmást, aby pak projel kolem kamery moc rychle, a následně vysolil státu 
mastnou pokutu. Leč není tomu tak. Z posledních čísel vyplývá, že britský 
kamerový systém nám loni vynesl celkem 110 milionů liber, z toho ovšem 
pouze 12 milionů zisku. To je méně, než kolik stát vybere na daních od prů
měrného miliardáře.

Fakta mluví jasně. Neexistuje sebemenší důkaz, že rychlostní kamery 
kdy zachránily jediný život, a naopak existuje přehršel důkazů, že ne
zachránily. Lidem akorát vytahaly z kapes těžké miliony, které se pak 
ztratily v kolosálním státním bordelu. V takovém, jaký vídáme denno
denně na silnicích. Absurdně nízké rychlostní limity – zvláště když silni
čáři vylezou z budek a začnou kopat díry – idiotské bezpečnostní zprávy  
a výstrahy před riziky, která jako by vypadla z fabulačních románů Dana 
Browna.

Co s tím? V posledních týdnech jmenovala velká bílá naděje britské pra
vice David Cameron do několika zajímavých funkcí několik zajímavých 
lidí. Zaprvé Zaca Goldsmithe, který má za úkol vytříbit zelenou politiku 
toryů, a zadruhé Boba Geldofa, který má pomoci oddlužit třetí svět (ano, 
já vím). Proč tedy ještě nikdo nezavolal mně, abych uklidil v dopravě? Není 
totiž nic jednoduššího – stačí k dálnicím místo nosných konstrukcí posta
vit policejní odstřelovače, kteří by měli příkaz vpálit kulku každému, kdo 
bezdůvodně přejíždí z pruhu do pruhu nebo brzdí, když to není potřeba.

Rovněž bych rád dostal do ruky člověka, který dal nedávno uzavřít celý 
oxfordský okruh jen proto, že kdesi v trávě u krajnice vykopal kdosi díru... 
a pak odešel domů. Navždy. Uspořádal bych pro něj intimní seanci – 
jen my dva, autobaterie, startovací kabely a kombinačky.

Nejprve bych se postaral o veřejnou osvětu. Vysvětlil bych lidem, že 
3 200 úmrtí ročně je sice tragédie, ale ne katastrofa. Vzhledem k tomu, 
že po silnicích jezdí na 30 milionů aut, jde spíš o učiněný zázrak. Teprve 
pak bych se vrhl na samotný problém s tím, že dopravní zácpy nevyřeší
me snižováním rychlosti, nýbrž jejím zvyšováním.

Což mne přivádí k novému Renaultu Clio. Krom rychlých verzí jsem 
ke starší generaci nikdy nepřilnul. Jistě, měla průhledná okna, kola a po
dobně, jenže působila dojmem, že se každou chvíli rozpadne. A navíc 
vypadala obtloustle, takže člověk měl pocit, že řídí Gerarda Depardieua.



15

Nová generace je už ale o poznání vzhlednější navenek a i uvnitř pů
sobí mnohem solidněji. Všude je tolik měkkého plastu, co vypadá skoro 
jako kůže, až by člověk skoro uvěřil, že sedí v německém autě.

Renault jej ovšem napěchoval tolika technickými vymoženostmi, že 
nové Clio bohužel ztloustlo ještě víc. Už sice nevypadá jako Depardieu, 
ale oproti starší verzi je těžší o šokujících 130 kilo. 

A to je problém, protože Renault dost dobře nemohl uvést nový model 
na trh sloganem: „Nové Clio je těžší než předešlá verze, pročež má i vyšší 
spotřebu.“ A tak aby vyhověl nárokům na nižší spotřebu, musel omezit 
výkon. A pak, aby auto nejezdilo jak volský povoz, zřejmě zkrátil převo
dové poměry.

Takže daní za auto, které vypadá jako německá žula, je to, že pak na 
dálnici zní jak německý bachař – GRRRRRRRRRRRR.

Mimo dálnici se ale mění zpátky na Francouze. V ovládání vozu je 
určitá volnost, jakou v Polu nebo Fiestě nenajdete. Řadicí páka se chová, 
jako by vězela v pytli plném bublinkových fólií, a řízení je takové něja
ké rozviklané. Je to trochu zvláštní kombinace – zvenčí tvrdé teutonské 
rysy, uvnitř úplná měkkota. Nové Clio se vlastně podobá pralince – člo
věk mohutně zatne čelist, aby se vypořádal s tvrdou skořápkou, a pocintá 
si košili krémem.

Hvězdičku dvě si může připsat omladina, protože ačkoli Clio působí 
lacině, prakticky a velebezpečně, jezdit v něm je náramná zábava.

Jakmile totiž člověk pořádně přišlápne plyn, probudí se buřtík k živo
tu. Rychlá jízda je s ním přinejmenším stejně zábavná, jako je ta pomalá 
nudná.

Pročež je Clio ideálním vozem do britské dopravy. Pokud se s ním totiž 
budete courat a každou chvíli brzdit, velmi brzy usoudíte, že je to špatně 
navržený mišmaš. Pokud s ním ale pojedete do práce, jako byste si chtě
li opravdu píchnout načas, výtečně si zařídíte, a zároveň prospějete celé 
motoristické veřejnosti.

15. ledna 2006



16

paráda, auTo snů pro noToriCké neplaTiče daní – 
NissaN NavaRa

Nechtěl bych se dřít na rybářské lodi, mrskat se někde na rozbouře
ném moři a hledat ryby, které dávno vylovili, upekli a snědli Španělé. 
A nechtěl bych být ani stěhovákem, odírat si prsty o zárubně, vytáčet 
se s těžkým gaučem v úzké chodbičce, a nechat se přitom komandovat 
nějakou uštěkanou ženskou.

Úplně nejvíc bych ale nechtěl pracovat v PR. Jistě, dobré PR prospí
vá celebritám a na Downing street 10 dokáže protlačit kdejakého klau
na, neexistuje však žádné spolehlivé měřítko jeho úspěchu. Stal se iPod 
globálním fenoménem díky skvělému PR? Propadl Sinclair C5 proto, že 
neměl dostatečné PR? Možná ano, možná ne. Lidé z PR se pohybují v ml
havém šeru mezi nevypočitatelnými vrtochy Štěstěny a jistotou reklamy.

Teorie praví, že PR by mělo dělat osvětu a zvyšovat povědomí veřejnos
ti o tom či onom. Ve skutečnosti však zvete novináře a rozhlasové mo
derátory na oběd a snažíte se nepřipadat si moc trapně, když nepřijdou.

Trvá vám dlouhé týdny, než protlačíte zmínku o masážním strojku na 
chodidla, který propagujete, do nějaké publikace, jakkoli malonákladové 
či bezvýznamné. A skáčete radostí do stropu jako zfetované fretky, když 
se po dvaceti telefonátech, příslibu lehkého sexu a šesté verzi tiskového 
oznámení dozvíte, že se váš produkt dostal na čtrnáctou stránku Lincoln-
shirského věstníku. Doprostřed článku o finančních službách.

Ovšem práce v oddělení public relations nějaké automobilky, to je 
úplně jiná káva. Tady totiž nemusíte novináře prosit a přemlouvat. Tady 
novináři prosí a přemlouvají vás.

Kámen úrazu je v tom, že většina mladých motoristických žurnalis
tů bere méně než 15 000 liber ročně, což znamená, že před výplatou už  
u pokladny loví poslední drobné. Zároveň jim ale před barák každý týden 
přivezou zbrusu nové auto, plně natankované a pojištěné.

A co víc, dvakrát týdně se proletí první třídou do Florencie nebo Tokia 
nebo jiné exotické destinace. Tam je ubytují v osmatřicetihvězdičkovém 
hotelu, krmí je lahodnými delikatesami a nalévají znamenitým vínem.

Další den se projedou v novém fáru malebnou krajinkou, zajdou si na 
oběd za půl druhého sta liber a vyrazí zpátky na letiště s nějakým hezkým 
dárkem v ruce. Třeba notebookem nebo značkovým zavazadlem.

Co myslíte, kolik z nich je ochotno vzdát se života Eltona Johna a na
psat o testovaném autě něco rozpačitého? Vy byste to udělali? Nebo bys
te se naopak mohli přetrhnout, aby vás zařadili na seznam účastníků 
zájezdu i příště? A lidé z automobilového PR to vědí. Vědí, jakou mocí 



17

vládnou. A vědí též, jakým vládnou rozpočtem k tomu, aby se každé
mu jejich autu, třeba sebenudnějšímu, dostalo celostránkové pochvaly ve 
všech časopisech a novinách.

Suma sumárum jde o jedno z nejlepších zaměstnání na světě. Zku
šený automobilový PRák hodí úmorné psaní tiskových zpráv na bedra 
nějakému nešťastnému pisálkovi, a pak celé dny pojídá hrozno a poučuje 
novináře, že pokud si chtějí nafotit nový model ještě před oficiálním uve
dením, musejí se s tím podkuřováním trochu snažit.

Nevěříte? Tak ráno zavolejte do Porsche nebo BMW, nechejte se pře
pojit na tiskové oddělení a vsadím se, že budete po zbytek dne pendlovat 
mezi hlasovou schránkou a záznamníkem.

Mou oblíbenou osobou mezi zaměstnanci automobilového PR je jistá 
slečna, která pracuje pro Nissan. Naše první setkání vypadalo tak, že 
vyskočila ze svého sedátka v hledišti studia, kde točíme Top Gear, a vyna
dala mi za nepříliš kladnou recenzi modelu 350Z. To si ovšem vybrala 
špatný čas a špatné místo. Doporučil jsem jí, ať jde domů. Dnes už mají 
všichni zaměstnanci automobilového průmyslu do hangáru a na trať, 
kde se natáčí, vstup zakázán. A kdyby bylo po mém, nesměli by vůbec 
do Surrey*.

Pak, během jednoho udílení cen Top Gearu, se zmiňovaná slečna ne
chala slyšet, že prý mé novinové sloupky píše někdo jiný. Sorry, puso, ale 
nepíše. Jak už ti ostatně taky nejspíš došlo.

A aby toho nebylo málo, dnes ráno zkouším nový Nissanovic pickup. 
Nebylo snadné jej sehnat. Když chci zrecenzovat auto, obvykle mi stačí 
zvednout telefon a požádat o předváděcí vůz. Ale Nissan se tentokrát cu
kal – že prý vozit novinářům auta přes svátky stojí moc peněz. Neptejte 
se mě proč. Možná protože lidé z PR si všechny předváděcí kusy pokaždé 
rozeberou na vánoční dovolené.

Ačkoli mi není jasné, proč by někdo jezdil na dovolenou s velkým terén
ním pickupem. Ty jsou v automobilovém světě tím, čím jsou mexické pokr
my ve světě kulinářství – existují, v Texasu je zbožňují, a to je tak vše.

Atraktivní jsou snad jedině z daňového hlediska. Pokud jste plátci 
DPH a pro podnikatelské účely používáte pickup, máte nárok na vráce
ní daně. Navíc platíte jen rovnou daň ve výši 500 liber ročně, kdežto na 
ostatní auta jsou nabalené nejrůznější poplatky za oteplování zeměkou
le. A zaměstnanci s pickupy neplatí žádné daně, i když o víkendech jezdí 
na firemní benzín.

Pokud jste tedy povoláním účetní, určitě si už v garáži nějaký ten pick
up hřejete, pro normální lidi je ovšem takový způsob úniku před daněmi 
trochu přitažený za vlasy.

*Testovací okruh Top Gearu se nachází poblíž města Dunsfold v hrabství Surrey.



18

Stejně tak bych se kvůli vysokým domácím daním nestěhoval do An
dorry nebo do Belgie. Vyloupili byste snad banku s tím, že až si odse
díte dvacet let v base, vyzvednete si ulitý lup a pořádně to roztočíte? Že 
ne? Tak přesně totéž děláte, pokud se kvůli daním stěhujete do nějaké 
chmurné a nehostinné země jako Andorra. A přesně totéž děláte, pokud 
řídíte velký pickup.

Tahle auta nespadají do kategorie „nákladní“ jen tak pro nic za nic. 
Jistě, mají kožená sedadla a CD přehrávače, nicméně kravín s drahým 
obrazem na stěně je pořád kravín.

Nissan Navara Aventura, který jsem recenzoval, měl stěrače vybavené 
dešťovými čidly, tempomat, připojení přes Bluetooth, hlasovou aktiva
ci mobilu a satelitní navigaci. Měl taky pět kožených sedadel a měkké 
koberečky na podlaze. Pod vábným zevnějškem se však skrývaly listové 
pružnice jako z volského povozu na čínském statku.

Navara mi tak nabídla veškeré pohodlí středověké pouti a její ovládání 
se vyznačovalo elegancí a šmrncem balvanu valícího se ze stráně. A za 
tichý chod byste ji asi taky nepochválili, leda byste se živili testováním 
brokovnic. V ocelárně.

Navíc je dost nemotorná. Půl hodiny jsem u jednoho supermarketu 
zkoušel zaparkovat na místě, které by spolklo Hummer jako malinu – 
k náramnému pobavení přítomných lovců slev – leč bezvýsledně. S Nava
rou holt musíte zacházet jako s popelářským vozem.

Ale pokud zmíněné slabiny překousnete, pokud chcete pickup oprav
du na práci nebo pokud sníte po přitrouble chlapáckém image, pak není 
Navara špatné auto. Dělají ji sice ve Španělsku, ale mechanicky je na tom 
bezvadně a díky pohonu všech kol funguje spolehlivě i v blátě.

Její diesel má navíc vyšší točivý moment než ostatní hlavní konkurenti 
a má také větší nákladový prostor, který je vybavený všemožnými úchyt
kami a rafinovanými držáky, aby vám náklad při jízdě nebruslil sem  
a tam. Z tohoto pohledu je tedy Nissan Navara nejlepší auto ve své třídě.

Není to zajímavé? Žádná luxusní zavazadla, žádné lety v první třídě, 
žádní kamarádi v PR a stejně končím recenzi happy endem.

Víceméně.
22. ledna 2006



19

vrTěTi pánví a řídiTi Jako nor – 
MeRCedes Ml 320

Norsko mi odrovnalo močový měchýř. Obvykle zvládnu pivko dvě, aniž 
bych musel na toaletu, ale tam na severu mezi losy a závějemi byla tak 
třeskutá zima, že stačilo, aby rosný bod vystoupil kousek nad průměr,  
a já trávil u pisoáru šest hodin denně.

Snad vám nepokazím náladu u snídaně, když přiznám, že se mi v tom 
chladnu nescvrkával jen měchýř. A to nepotěší, zvlášť když člověk chodí 
v podvlékačkách, riflích a tlustých vodotěsných oteplovačkách.

V tom je Norsko poněkud zvláštní. Na pohled vypadá jako monochroma
tická a studenější verze Británie. Vyznačuje se touž severoevropskou výkon
ností, směje se týmž vtipům a jeho městská centra jsou také plná vandalů, 
kteří vám s chutí objedou auto klíčem. Pobyl jsem tam deset dní a byl jsem 
nadšen.

Ale za fasádou normálnosti je Norsko šílené jako fialová kráva. Zaprvé 
si musím postěžovat na cedule a nápisy. Cizinec se nemá čeho chytit. 
Norština jako by nikdy neprošla evolucí či migrací. Není amalgámem 
dialektů, evropským potpourri tónů a výrazů. Osobně bych si tipl, že se 
vyvinula ze zvuků, které vydávají losi.

Po pár dnech jsem se dozvěděl, že parkovat se norsky řekne „parke
ring“, leč ostatní slovesa se neřídí stejnou gramatickou logikou. Kupří
kladu telefonovat se neřekne „telefonering“, a když prohlásíte, že byste si 
zašli na drinkering, nebudou mít Norové ponětí, o čem to mluvíte.

Ačkoli je to možná tím, že na zamrzlém severu ujede člověk klidně 
500 kilometrů, než narazí na hospodu, a když si dá pivo, zaplatí pět 
set liber. A aby toho nebylo málo, nesmí se v Norsku pít venku a kouřit 
uvnitř. Takže jsem většinou postával ve dveřích, zmrzlý jak treska.

Britové se obecně domnívají, že Norové umějí plynně anglicky, a vět
šina z nich také umí. Ale jsou i výjimky. Minulé úterý jsem se zeptal ma
jitele odlehlé horské restaurace, kudy se jde na záchod, a on se na mne 
podíval s takovou hrůzou v očích, že mě napadlo, zda věta „kudy se jde 
na záchod“ neznamená v norštině něco jako: „Nazdar, trole, vidíš tu pis
toli? Tak naval prachy, nebo ti odbouchnu huskyho.“

Možná právě s ohledem na komunikační bariéru visela nad postelí 
mého hotelového pokoje bílá tabule a fix. Třeba aby cizinci mohli svým 
norským přítelkyním pomocí diagramů a nástěnných kreseb vysvětlit, 
jak přesně by chtěli strávit večer.

Nedovedu si představit, že by tabule do hotelů montovali pro účely pří
padných manažerských porad, jelikož za celou historii lidského rodu přispě



20

li Norové k rozvoji civilizace toliko kancelářskou sponkou a kráječem sýra. 
Pouze Australané toho vymysleli méně, konkrétně otočný sušák na prádlo.

Takže aktivity jako sexering, mluvení, pití a kouření jsou v Norsku ob
těžkány nesnázemi. A to nemluvím o chození. Ó ano, mí zelení přátelé, 
rok 2006 je sice na severu znepokojivě teplý, ale i tak doporučuji chodit 
se zvednutým límcem. V Lillehammeru bylo štiplavých mínus devět.

Což znamená, že chodníky jsou obalené ledem, takže chceteli se pře
souvat z místa na místo pěšmo, musíte se naučit specifickému stylu 
chůze. Skupina Bangles zpívala svého času song jménem „Walk Like an 
Egyptian“ (Kráčej jako Egypťan), trefnější by ovšem bylo, kdyby zpívali 
„Walk Like a Norwegian“ (Kráčej jako Nor).

Postup je následující – zvednete nohu, došlápnete, a než od země odle
píte druhou nohu, nejprve lehounce zavrtíte pánví, abyste se přesvědčili, 
že ta první vám nepodklouzne. Ten styl jsem nazval Elvis Pelvis* a ručím 
vám za to, že funguje. Ve čtvrtek jsem neupadl ani jednou.

Elvis Pelvis možná vysvětluje, proč v Norsku nejsou žádní tlustí lidé. 
Ani jeden. Nevysvětluje ovšem, proč tam nejsou žádná auta.

Ne vážně. Jednoho večera jsem si dával cigárko na lillehammerském 
ekvivalentu Piccadilly Circusu a za tu dobu kolem mě neprojelo jediné vo
zidlo. A co je ještě strašidelnější, široko daleko ani nikdo neparkeroval. Jako 
by se Lillehammerem přehnala vlna zelených fanatiků s obřími vysavači.

Ačkoli to bylo spíše tím, že Norsko klade na řidiče poněkud vyšší ná
roky. Kdybychom měli v Británii jen desetinu norského sněhu, psalo by 
se v novinách o bílém Armagedonu. Policie by vyzývala motoristy, aby 
zůstali doma a nikam nejezdili, ledaže by vezli ledvinu královně.

V Norsku přikrývá sníh i hlavní dopravní tepny. A vedlejší silnice, to 
jsou přímo sebevražedné tratě, tobogány z hladkého ledu a banánových 
slupek vyleštěné do vysokého lesku Mistrem Proprem.

Z toho by možná leckdo vyvodil, že všichni Norové vlastní offroady. 
Chyba lávky. Za celých deset dnů jsem nezahlédl ani jediný, zřejmě protože 
v Norsku přijde takový Land Rover Discovery na 100 000 liber. A tak si běžný 
Nor koupí normální auto s náhonem na dvě kola a dělá, co může.

Norský stát přispěl ke všeobecné dopravní bezpečnosti tím, že omezil 
rychlost asi na 10 km/h a podél krajnic hustě nasázel rychlostní kamery, kte
ré s oblibou explodují rudým světlem tak oslnivým, že vám z kapoty oprýská 
barva. V Norsku při překročení rychlosti nepřijdete o řidičák, nýbrž o zrak.

I mne jedna taková vyblejskla, uprostřed sněhové bouře. Připadalo mi, 
jako bych nejel v autě, ale na papírkovém tripu. Byl jsem tak dezorientova
ný, že jsem musel vystoupit a pustit za volant kolegu, což byla věčná škoda, 
protože jsem zrovna řídil nový Mercedes třídy M a náramně si to užíval.

*Pelvis = pánev.



21

Starý model byl děsný. Navržený ještě předtím, než si BMW přisadilo 
novým Range Roverem a X5, a montovaný v Alabamě, kde lidé mnohem 
lépe rozumějí sběru bavlny než složité technice, vyjel do světa nevyladěný, 
neohrabaný, nepraktický a rovnou zastaralý. Není divu, že v Top Gear žeb
říčku motoristické spokojenosti pro rok 2004 skončil až na posledním 
místě. Nejhorší auto, jaké bylo na trhu k mání.

Mercedes samozřejmě nehodlal spáchat tutéž chybu dvakrát, a tak 
svým zaměstnancům zřejmě doporučil, aby přestali pět zemědělské spiri
tuály a začali pořádně makat, a designérům vysvětlil, že se píše rok 2005, 
nikoli 1956.

Nový model tudíž vypadá skvěle, sluje prvotřídním dílenským zpraco
váním, a jakmile sednete za volant, jezdí jako normální Mercedes, a ne 
jako Zetor s elektrickými okny.

Než ovšem vyběhnete z domu k nejbližšímu dealerovi s kreditkou 
v ruce, měli bychom si ujasnit pár drobných detailů. Zaprvé už „emko“ 
nekoupíte v sedmisedadlové verzi – hanba! – a pak je tady cena. Budete se 
muset vzdát 36 700 liber, načež vás prodejce stáhne o dalších 1 320 liber 
za cosi zvané „offroadový pro balíček“.

Je to podobné, jako byste v restauraci dali padesát liber za oběd, a pak 
ještě libru za nůž a vidličku. A jako by to k solidnímu rozčilení nestačilo, 
obnáší balíček různé diferenciály, což je dobře, a vzduchové pružení, což 
dobře není. Und nein, diferenciály bez vzduchu nemošno míti. Pšísně 
sakásáno.

Být vámi, tak bych se offroadovým balíčkem příliš nevzrušoval, jakož 
ani příplatkem za stylový offroadový exteriér ve výši 270 liber, poněvadž 
dostanete akorát podlahovou ochranu, která stejně není vidět, a chro
movanou mřížku vepředu, se kterou budete vypadat jak drogový dealer.

Nejhorší na novém „emku“ je ovšem řadicí páka. Je totiž vsazená do 
sloupku řízení, což je systém, který vymysleli v Americe, aby se omladi
na v autokinech mohla muchlovat na předních sedadlech. V Evropě se 
ovšem nikdy neuchytil, protože když my chceme shlédnout film nebo se 
pomilovat, raději si vystoupíme.

Je to otrava. Mercedes montuje do aut prodávaných v Evropě menší 
držáky na kelímky, tak proč nemůžeme mít i evropskou řadicí páku? Ne 
snad že by páčka pod volantem nefungovala. Jde ovšem o další příklad 
plíživého amerického imperialismu, další krok k vizi světa jistého san
franciského taxikáře, který mi loni řekl, že „už brzo bude celý svět hrát 
americký fotbal a soccer zajde na úbytě“.

Pročež můj verdikt ohledně nového M zní podobně jako můj verdikt 
ohledně Norska. Výkonné a velmi příjemné, ale divné a předražené.

29. ledna 2006


	Obálka
	Tiráž
	Titulní strana
	Obsah
	Část I.
	Tenhle buřtík by nám mohl vyléčit zácpu – 
	Renault Clio

	Paráda, auto snů pro notorické neplatiče daní – 
	Nissan Navara

	Vrtěti pánví a říditi jako Nor – 
	Mercedes ML 320

	Tak takového gaye fakt můžu – 
	Mazda MX-5

	Frantíci jsou nepoučitelní – 
	Peugeot 407 kupé

	Venuše má střevní problémy – 
	Volvo C70 T5 SE Lux

	Terry Wogan mezi supermini – 
	Fiat Grande Punto

	Mobilní verze zábavního průmyslu – 
	Mercedes-Benz S 500

	Měním názor, tohle je velký přehmat – 
	Mercedes R

	Ideální repelent na holky – 
	Lexus IS 250

	Tajfun ve vlasech (ve 320 km/h) – 
	Koenigsegg CCX

	Honem si ho kupte, než ho zmrší – 
	BMW M3 CS

	Žádné metrosexuální podtóny – 
	Mazda 6 MPS

	Sex, jak jej ještě neznáme – 
	BMW Z4

	Jak ho zmerčíte v zrcátku, okamžitě kapitulujte – 
	VW Transporter T30 TDI 174 Sportline

	Miláček pozérů dostal svaly – 
	Audi TT 2,0T

	Auto pro anarchisty –
	Peugeot 207

	Boháči si konečně můžou koupit 
	stejné auto jako vy – 
	Maserati Quattroporte

	I nepojízdný bere dech – 
	Aston Martin DB9 kupé

	Je ze všech nejlepší, má ale veliký háček – 
	Porsche 911 Turbo

	Konečně je ten hybridní hokus pokus 
	alespoň k něčemu dobrý – 
	Lexus GS 450h SE-L

	Koukejte, pane biskupe, našel jsem svatý grál – 
	Ford S-Max 2,5 Titanium

	Nesmějte se jí všichni naráz – 
	Nissan Micra C+C Essenza

	Supersexy krásko, uloupilas mi srdce – 
	Lamborghini Gallardo Spyder

	Lépe jsem si zajezdil i v bagru – 
	BMW Z4 M kupé

	Mé oblíbené auto? 
	Těžká otázka

	Sorry, ale tohle je vážně hnus – 
	Overfinch Range Rover SuperSport

	Můj úkol: dokázat, že tohle auto není dokonalé – 
	Audi RS4

	Vypadá jako Bentley, jezdí jako prádelník – 
	Chrysler 300C CRD Touring

	Něco shnilého pod kapotou – 
	Volkswagen Phaeton

	Nahoře huj, vespod fuj – 
	Audi S6 Avant

	V pohodě, krasavice, budeme dělat, 
	že ta součástka neodpadla – 
	Jaguar XKR kupé

	Nový idol ovcí – 
	Renault Clio Sport 197

	Rudá krev v žilách bez otravných zelených bacilů – 
	Alfa Romeo Brera V6 kupé

	Takový Golf GTI předtím, než ztloustl – 
	Volkswagen Polo 1.8 GTI

	Výjimečně doporučuji pomalejší verzi – 
	Audi TT V6 quattro

	Jednoplošník mezi stíhačkami, 
	ve zpomaleném záznamu – 
	Land Rover Defender 90 Td5 kombi

	Lepší než Mini, tak se tvařme, že je britské – 
	Suzuki Swift Sport

	Středověká pouť do Devonu – 
	Volkswagen Golf GT TSI

	Rychle si ho kupte, než ho zakážou – 
	Ferrari 599 GTB Fiorano

	Je zatraceně chytré, na psa – 
	BMW 335i SE kupé

	Vzývám boha pekelného ohně – 
	Volvo XC90 V8 Sport

	Jak všechny předjet a ani se nezapotit – 
	Mitsubishi Evolution IX

	Ošklivko Betty, s tebou bych chtěl mít děti – 
	BMW M6 kabriolet

	Dost té vážnosti, teď už zas můžeme být kluci – 
	Peugeot 207 GT

	Absolutní výkon korumpuje absolutně – 
	Mégane Renaultsport 230 F1 Team R26

	Po odeznění signálu můžete pokračovat v jízdě – 
	Lexus LS 460 SE-L

	Vítězný tým se nemění... 
	maximálně záloha a obrana... a možná útok – 
	Mini Cooper S

	Zachránil jsem v něm život malé holčičce – 
	Bentley Continental GTC

	Ztřeštěné, nestoudné a absolutně kouzelné – 
	Lamborghini Murciélago LP640

	Otočit klíčkem, spojka, jednička, plyn, Nurofen – 
	Fiat Panda

	Nečekané světélko ve tmě – 
	Ford Focus CC-3

	Nejsem hatchback, čestné japonské! – 
	Nissan Qashqai 2,0 Tekna (4x4)

	Není všechno zlato, co se třpytí – 
	Audi S3

	Maximální výkon, průměrný respekt – 
	Opel Corsa VXR

	Radikální nový koncept... kostitřas – 
	Honda Civic Type R

	Tak pohodlné, že můžete přejet cokoli do velikosti středně tlustého jezevčíka, a ničeho si nevšimnete – 
	Audi R8

	Recenze v jedné větě – 
	Mitsubishi Outlander Elegance

	Dobré i špatné zprávy pro fandy Mondea – 
	Ford Mondeo Titanium X

	Já, Grace Kellyová a italský románek – 
	Ferrari 275 GTS (1964)

	Bejby, tobě odpustím všechno – 
	Aston V8 Vantage Roadster

	Kupte si tohle, a fanatici si na vás zgustnou – 
	Mercedes C 280 Sport

	Tohle auto by se mělo prodávat jako záclony – 
	na metry – 
	BMW 335i SE kabriolet

	Rozlučte se s koleny, zelenáči – 
	Reva G-Wiz DC

	Ticho, prosím, přichází nový král silnic – 
	Mercedes-Benz CL 600

	Clarkson jel na dovolenou do Ottawy, 
	půjčil si pochybného Dodge a vyplavil 
	rajskou zahradu dvěma tisíci litry adrenalinu – 
	Dodge Grand Caravan

	Kdepak ošklivka, brilantní je! – 
	Škoda Roomster

	Jezevčík s chrupem rottweilera – 
	Ascari A10

	No jo, je to tak trochu hochštapler – 
	Volvo XC70 SE Sport

	Stačí, když přijede – 
	Rolls-Royce Phantom Drophead kupé

	Pojďme tombstonovat v pantoflích – 
	Maserati Quattroporte Executive GT

	Říkejte si, co chcete, ale mně se líbí – 
	Fiat Bravo

	Pistole v šuplíku s bombarďáky královny Viktorie – 
	Jaguar XJR 4.2 V8 Supercharged

	Kladivo na prodejce – 
	Volvo S80 SE Sport

	Bydlet ve městě a jezdit v off-roadu je jako nosit 
	od rána do večera kondom kvůli jednomu dni 
	v měsíci, kdy by se mohla naskytnout příležitost – 
	BMW X5

	Veškerý luxus, na který jen pomyslíte,
	ale nulový šmrnc – 
	Volkswagen Phaeton

	Nejezdi do skutečného světa, moje malá krásko – 
	Mazda2

	Tudy, pane faráři, následujte mne do rudého pole – 
	Mazda CX-7

	Na masového vraha je to pěkná měkkota – 
	Subaru Impreza 2.5 WRX

	Přesně to, co jsme nechtěli: turbozáchod – 
	Mini Cooper S Clubman

	Skok v čase zpátky do divokých mladých let – 
	BMW 135i


	Část II.
	Teplo v Řecku
	Večeře u Simpsonů
	Jak jsem se stal pirátem na luxusní jachtě
	Jeremy v plné palbě
	V náručí ruské demokracie
	Jsem blázen do vesmíru


